
Pokrok Západu
n ohledem na toto pfítvlitvi cl
Ně řecka očekával strsnictví tu

zajisti se přepočítal Mezi Fran-

cii a Německem jii dávno nepano-
vala taková kli od a jako nyní a

proto zajistě Německo neučiní

ani nejmenšího kroku v zájmu
Turecka jímž by shoda tato zka-

lena býti mohla Jest totiž dale-

ko důležitějším pro Německo

udržeti si dobrou vůli s Francií

spojencem to Ruska než v roz-

kladu nalézajícím se Tureckem

kteréž bez jedinkého pravého pří-

tele v Evropě jest
Ovšem možno očekávati že

Německo použije svého vlivu k

zamezení zřejmého nepřátelství
mezi Tureckem a Francií již z

toho ohledu že srážka mezi ze-

měmi těmito snadno k válce

vést i by iiio!iUzakroíí-l- i

však vůbec tu nemůže býti "nej-men- ší

pochybnosti o tom že bude

to v tom směru by Turecko do

poslední písmeny všem podmín-

kám francouzským vyhovělo Po-

žadavky francouzské jsou správ-

nými a proto také od nich žádným

spůsobem ustoupeno nyní býti
nemůže pakli by Francie na cti

své zadati si neměla Francie

připravena jest když by nutnost
toho nastala k zakročení ráznému

a není žádných pochybností o

lom jakým by výsledek v případě
tom byl K tomu však sotva as

dojde neboť velmoci evropské na

takové skoncování sporu fran-

couzsko tureckého nikdy nepřipu-

stí dobře vědouce že by to nedo-

zírných následků v záležitostech
mezinárodních míti mohlo

chod mcíl jednotlivými provin-

ciemi kubánskými a proto možno

zavedení téhož očekávali Čtmž

ovšem obchod značnou měrou

ohrožen by byl A vydání zvýše
no bude měrou nemalou Neje-

nom že úplná neodvislot zname-

nali bude značně zvýšený počet
dobře placených úřadníkú ale za-

jisté ie i "armáda osvoboditelů"

přijde před kongres kubánský s

požadavky o plat zpáteční a o

příslušné výslužaé kteréžto poža-

davky "vlastenecký" kongres ne

bude moci pominouti neboť od-

mrštění jich i kdyby sebe přemr-

štěnějšími byly vedlo by nutně k

novým nepokojům a po případě i

k povstání A když příjmů

používáno bude ku spla-

cení dluhů kubánských a k výpla
tě zpátečních platů vojínů málo

toho zbude na vydržování škol a

veřejného zdravotnictví

Přijetím tak zvaného dodatku
Plattova zavázali se Kubánci ti

aniž uznali jakékoliv dluhy
k jichž splacení zdroje ostrova by

nestačily jisto všaK jest že bude-l- i

správa ostrova jedinkým soud-

cem toho jak že velkými zdroje

tyto jsou výše zdrojů těch zoač-no- u

měrou přehnána bud: a tak

dříve neb později otázka kubánská

opětně přijde před kongres náš s

dluhem značně zvýšeným
Z vývodů učiněných zdá se býti

patrno že Wood oprávněn jest k
náhledu že Kubánci samosprávy

schopnými nejsou ač bylo by k

pfání by tento náhled jeho myl-

ným se ukázal K důkazu tomu

musí býti dána Kubáncům příleži-

tost Massy lidu kubánského
musí intelligentnějŠÍ části

obyvatelstva tamního i celému

světu že samosprávy schopnými

nejsou než otázka: Co vlastně s

Kubou státi se má? znovu lidu

americkému k rozřešení předlože-

na bude

nérovým nebyla vlak státní kon

věnce republikánská ve středu v

Lincoln zasedající spokojena a

velkou většinou hlasů přijala v

platformě vé článek jimi oka-

mžitý návrat Bartley-h- dn kázni-

ce státní k doslouŽení u!"ženého

trestu požadován V souhlase 1

požadavkem tímto guvernér Sava-

ge ještě téhož večera nařídil Šeri-

fovi by Bartley-h- o zpět do kázni-

ce dopravil což se také stalo a

Bartley zase k ošetřování skleníku

ustanoven

— Censovní úřadovnou uveřej-

něna byla v minulých dnech stati-

stika týčící se Školství ve státu1

našem a vyjímáme z téže násle-

dovní: V roce 1900 nalézalo se ve
státu našem 386384 osob stáří
školního mezi 5 a 70 rokem z

čehož 115042 bylo domorodců

pohlaví mužského a 101738 po-

hlaví ženského 8548 bylo cizo-

zemců pohlaví mužského a 8429
pohlaví ženského černochů bylo-85-3

pohlaví mužského a 928 pohla-
ví Ženskéhooa ostatní plemena ba-

revná na Číňany Japance a Indi-

ány připadalo 660 osob pohlaví
mužského a 654 pohlaví Ženského
Z celkového počtu 301091 osob
stáří školního Čisti a psáti umělo

jich 293703 a 7388 neumělo Z

celkového počtu cizozemců ne-

umělo jich čisti a psáti 4720 — Z
celkového počtu voličstva tvoří
čisti a psáti neznající pouze jen

25 procenta

— Státní republikánská kon-

vence ve středu odpoledne v Lin-

coln odbývaná byla tou největší
v dějinách státu a s výsledkem je-

jím mohou republikáné býti spo-

kojeni K navrhováni připadal
kandidát za Člena nej vyššího soudu
a dva řiditelé university a hlasová-

ní o Čekaacích mnoho Času nevy-

žádalo — Pro nominaci prvnější
bylo kandidátů šest: Barnes Cal-ki-

Davidson Dickinson Kty-so- r

a Sedgwick a nominace dospě-

no po čtvrtém hlasování Při
hlasování tomto obdržel Keysor

410 a Sedgwick 4102 hlasu než

však výsledek předsedou ohlášsn

započato s přeměňováním hlasů
ve prospěch poslednějšího tak

rychle že konečně na návrh dele-

gace z okresu Douglas navržení
Sedewicka jednohlasným učiněno
Za řiditele university státní

C J Ernst z Lincoln a F
L Gould z Ogallala hned při
prvém hlasování Tuhá debata

rozpředla se o platformě kterouž
na místě jiném v plném znění při-

nášíme a sice spornou částí téže

byl výhradně jen článek požadující
na guvernéru okamžité navrácení
se zpronevěřilého pokladníka stát-

ního Bartleyho do káznice státní
Platforma při hlasováni schválena
998 proti 168 hlasům jak čtena

dějin a přidávající nové slávy

vlajce naší potlačení zlého ne

ospravedlnitelného spiknutí a po-

vstání proti svrchovanosti národa
našeho na Filipínách a zavedení
v archipelagu tom zásad na nichž
vláda lidová a stejnost práv závi-

sí všeobecně schvalovaný výsle
dek dalekosáhlých mezinárodních

zápletek v Číně jež vážně ohrožo-

valy ý byl následkem

stanoviska zaujatého a zachováva-

ného Spojenými Státy a dodává
nového lesku skvělým dějinám
americké diplomacie
Praktika ukládání veřejných

fondů na účet soukromý a půjčo-
vání veřejných fondů k účelům

soukromým jest zřejmým poruše-
ním veřejného svěřenství V záj-

mu bezpečnosti veřejné žádáme

by pokladník státní a každý okres
ní městský vesnický a školní po-
kladník oznamoval poplatnictvu
stav a vydání peněz k opatřování
jemu svěřených uveřejňováním mě-

síčního finančního výkazu ukazu-

jícího mnoho-l- i peněz na ruce
má jména bank kdež peníze ulo-

ženy jsou a mnoho-l- i v které ulo-

ženo jest
Právo každého člověka k těšení

se z ovoce jeho práce mělo by za-

jištěno býti každým známým způ-
sobem Porušení téhož nechť

již černou listinou či boykotem

příčí se duchu amerických zřízení

Uznáváme právo dělníka k orga-

nizování se pro vzájemnou ochra-

nu a povznesení společných zájmů
a Žádáme pro ně tu nejlepší ochra-
nu před znásilňováním v jakéko-

liv formě Výjimku však činíme

při násilí a bezzákonitosti jež po-

tlačeny býti musí v zájmu zacho-

vání zákona a pořádku a v zájmu
zachování práv všem zaručených
Ústava Nebrasky požaduje by

všechny daně ukládány byly tak

"aby každá osoba a korporace
platila v poměru k ceně jeho její-

ho neb jejích majetku a výsad"
Žádáme přísnější zachovávání a

provádění tohoto opatření svědo-

mitějším a nestranným odhadová-uí-

majetku a zrušení všeho

falešných odhadu a

podceňování jimiž majetek a vý-

sady velkých korporací unikly
spravedlivému podílu břemene ve

řejného
Usneseno" že jsme pro podpo-

rování zavodBování pod zákony
státními i národními

Republikáni nebrasští zříkají se

za stranu jakékoliv sympathie s

opatrovateli veřejných peněz již
uznáni byli vinnými zpronevěry

posvátného svěřenství Bez po-

dezřívání pohnůtek guvernéra v

kterémkoliv případu litujeme po-

užití výkonné milosti kde vznik-

nout! by mohla falešná domněnka
že strana republikánská nakloně-

nou jest k trpění zlovolného zpro-

nevěření fondů veřejných za ja-

kýchkoliv okolností a požadujeme
okamžité odvoláni omilostnění

Joseph Bartley-h-
o

nosti la tiby úpluč se (civilizují
a že proio souostroví ono pone-

chali bychom si míli Jiní na-

proti tomu tvrdí ie Filipínci ci-

vilizace schopni nejsou a ie již x

té příčiny Filipíny ponechali si

musíme an za udržování tam po-

řádku mravně zodpovědnými jsme
Nechť si jest to tudíž již jakkoli

Filipíny jsou a zůstanou naše

VvRAMTELÉ PLUHŮ OZNÁMILI ZVV- -

šení cen o 10 procent a zvýšení to

omlouvají zvýšením ceny ocele

stávkou vyvoianým Farmer kte-

rý za pluh více zaplatiti musí ne-

může rozdíl v ceně dostati nikte-

rak jinak zpět než když zvýši
zase cenu plodin svých a tak ko-

nečně když plodiny jeho do trhu

přijdou sezná stávkář že rána
mířená na zaměstnavatele koneč

ně vlastně jeho samého zasáhla

DLE ÚŘADNÍCH ZPRÁV N EU DÁL St
v Santiagu na Kube od prosince
1899 ani jedinký případ žluté zim-

nice Po posledních sto roků ne-

bylo ani jedinkého měsíce by ně-

jaké onemocnění žlutou zimnicí

tam se neudálo a za zlepšení po-

měrů zdravotních mají výhradně
jen co děkovati zavedení kanalisa-c- e

a přísnému zachovávání pravi-

del zdravotních Santiago může

věru býti za okkupaci americkou
více než vděčno

Příjmy filipínské za posledních
šest měsíců jeví proti témuž ob-

dobí v roce předchozím přírůstek
více jak % 000 000 což vysvětlo-
váno jest zaváděním tam poměrů
normálních Z příjmů' tamních
ani jedinký cent neplyne do po-

kladny Spojených Států nýbrž
vše vynakládá se na tamní práce
veřejné a ve prospěch souostroví
a jeho obyvatelstva Toto jedin-

ké faktum mělo by býti mocným
důvodem k usmiřování se lidu

tamního se správou americkou
neboť za správy španělské vydírá-

ny miliony v daních za účelem

tkrytí úroků z dluhopisů španěl-

ských a za účelem krytí pravidel-
ného schodku ve financích špa-

nělských Vše čeho Spoj Státy
na Filipínách požadovali budou

jest by vydáni se správou jich
spojené tamními příjmy kryto
bylo

Alabamská konvence ústavodár-n- á

přijmula přec jen aspoS jedno
dobré opatření— zavedla totiž za-

sedání sněmu státního v období

čtyřletém při čemž guvernéru
ovšem ponecháno právo sněm

svolati kdykoliv by potřebu toho
uznal To jest krokem v pravém
směru Když v mnohých státech
místo každoročního dvouleté za-

sedání sněmu zavedeno shledáno

záhy že bylo to krokem k lepší
mu neboť méně zákonů bylo při-

jímáno a seznáno že čím řidčeji
sněmy se schází tím menší touha

po přijímání zákonů nových se

jeví Lid vida ' že nový zákon
hned tak z čerstva změněn opra-

ven neb odvolán býti nemůže zá-

konu dotyčnému spíše přivykne
neb se mu přispůsobí a než doba
zasedání nového sněmu nadejde
úplně spokojen jím jest- - Při

čtyřletém období sněmovním dána
bude též lidu lepší příležitost k

uvážení navrhovaných zákonů a

nepotřebnóst mnohých pozná se

dříve než k navržení jich dojde
Proto také možno tvrditi že opra-
va tato státu Alabama k prospě-
chu bude a měla by ' í ostatními

státy následována býti

— U Chatfron přepadeni v úte-

rý min týdne tli učitelové i Illi-

nois u řeky Whitft tábořící brze
vší příčiny tlupou Italů na dráze

zaměstnaných a všichni tři notně
Htlučeni Stav jednoho t nich Ira
E McCIainea prohlášen vážným
Osmnáct Italů bylo utřeno

— Státní komÍKař práce Wat-so-

hodlá přísně zakročili proti
všem továrníkům a zaměstnavate-

lům vůbec kteří dosud přestupují
zákon práci dětskou zakazující
V minulých dnech rozeslal značný
počet oběžníků v nichž na zákon
ten upozorňuje s podotknutím že

každý přestupek zákona toho
soudně stíhán bude

í— Státní knihovní komise pod
jejížto správou nalézati se mají
kočovní knihovny státní na jichž
zřízení minuíým sněmem $4000
povoleny nemohla dosud usjedno-tit- i

se na volbě placeného tajem-

níka na němž vlastně veškera

práce spočívati bude Nejpřednější
kandidátkou pro místo ono jest si

Edna D Bullockova

— U Weeping Water pokusil
se neznámý tulák o znásilnění
61eté dcerušky íarmera W Perry-h- o

a záhy na to byl dopaden a

rozzuřenými sousedy Perryho dva-

kráte na telegrafní tyč vytažen a

zase spuštěn načež po výprasku
puštěn s připomenutím že do

opravdy bude pověšen jestliže
ještě jedenkráte v okolí tom se

ukáže
— K vážnému úrazu přišli min

týdne u Warnervílle bratři Ray a

Josef Benešové 1339 roků staří

Jeli podívat se na hru v míč oba
na jednom koni když tu kůň ná-

hodou do díry od kůlu šlápnul
následkem čehož oba hoši s koně

svrženi při čemž kůň ještě přes
oba se převtlil Oba bošíci utrpěli
otřesením mozku a obavy jsou Že

starší poranění svému podlehne
— V Columbus přišel v sobotu

na trati U P dráhy o život i61etý
mladík nejspíše prý z Chicaga

pocházející Mladík jel co slepý
pasažér na vlaku nákladním když
tu nešťastnou učjakou náhodou

spadnul a pod kola přišel Hlava

byla mu úplně od těladejmuta a

tělo děsně zohaveno Totožnost

jeho zjištěna nebyla
— Ve Fremoot vypukla v sobo-

tu stávka v tamním pivovaře a to
následkem tohože majitel nevyho-

věl požadavku dělnictva před ne-

dávnem v unii zorganisovanébo o

zvýšení mzdy kteréž od $5 do $7
měsíčně obnášeti mělo Správa
oznámila že požadavku tomu ne-

vyhoví a že místa stávkujících

novými dělníky obsadí pakliže
tito do tří dnů zpět do práce za

starých podmínek se nevrátí
— Krajana Joseph Bělinu far-

mařícího u Haymon Stanton Co

potkalo mÍQ_:iýdúe neštěstí Jel
na koni když tu tento zakopnul
následkem čehož p Bělina přes
hlavu mu přeletěl načež k dovrše

ni nehody kůň na něho padnul

při čemž mu noha v podkolení
zlámána K raněnému přivolán dr
Vác Anýž pod jehoŽto ošetřová-

ním stav p Běliny rychle se lepší
tak že nehoda snad Žádných pa-

mátek mu nezůstaví

— V úterý min týdne pobou-

řeno bylo městečko Clarkson zprá-

vou že mladá choť p Lopowea
a míle západně od Clarkson bydlí-

cího byla cestou domů z města

neznámým pobudou znásilněna
Několik občanů vydalo se ihned

po stopě netvora jejž také skuteč-

ně na farmě p Bogoera chytili a

nescházelo mnoho že by býval

lynčován Příručím šerifem dopra-

věm byl do okresního vězení ve

Schuyler — Po předběžném přelí-

čeni odkázán vězeň krajskému
soudu pod zárukou $2500

— Z Blair zmizel v pátek AG
Zimmer zanechav za sebou hojně
dluhů Týž přišel tam před nedáv-

nem ze St Louis kdež prý právě

květinášský obchod svůj za $31-00- 0

vyprodal a koupil od Frank
Micbela 4 akru půdy na níž

velké sklenníky postaviti zamýšlel
Cena pozemku obnášela $2500 a

zaplacena byla Zimmerem draftem

na jednu banku chicagskou Po

koupi pozemku pustil se Zimmer

do stavoy Vzal do práce 6 tru-

hlářů objednal 35000 stop dříví

a vše ostatní potřebné a zařídil si

nádhernou residencí -- a to vše bez

vyplacení jedinkého dollaru V

pátek oznámeno bance z Chicaga
že draít jest bezcenným jak
Zimmer o tom se dozvěděl vy-

půjčil se povoz s nimi do Omahy

odejel Šerifem byl sice stíhán ale

stopa jeho úplni ztracena Potah
s povozem nalezen v Calhounkde
Zimmer na vlak vsednul

— Guvernér nebrasský Savage

vyhověl konečni v úterý nátlaku
naft činěnému a uveřejnil podmín-

ky za jakýchž zpronevěřilého po-

kladníka státního Bartley-hopro-zatímn- ě

na 60 dnů z káznice státní

propustil Učinil prý tak nazákladi

ujiitiní ie kdyi by Bartley na
svobodu se dostalmohl by peníze
státu zpronevěřené do posledního
centu nabraditi - výjimkou ovšem

částek o nich! by dokázati mohl

ie o nt úpadkem příslušných bank

přišel S tímto vysvětlením guver
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"Den práce" jest rok od roku
čím dál tím více zachováván a to

proto poněvadž organizovaná

práce štává se stále větším fakto-

rem v průmyslovém světě

NEBRASKA I V SUCHÝCH LETECH ZA- -

ujímá předního místa v řadě

státi rolnických Kdo tomu ne-

věří nechť prohlédne ti rolnickou

výstavku na státní výstavě v Lin-

coln

NEJLEPŠÍ A NEJVYBRANÉJŠÍ PROSTŘE- -

dek proti lynčování nalezen v Ala-bam- ě

Odsouzen tam totiž již
třetí účastník lynčování a v kaž-

dém případu přisouzen odsouze-

nému trest doživotní

Na SJEZDŮ STARÝCH OSADNÍKŮ V

okresu Dakota Neb byl hlavním
řečníkem starý náčelník indián-

ský Tomu aspoň nikdo upírati
nemohl že skutečně nejstarším
osadníkem tamním jest

Nové utvoření trust pluhový
má prý kapitál (50000000 Kdy-

by pozemky zvodněny byly touže
měrou jako kapitál tohoto trustu

tu by farmeři v budoucnosti žád-

ných strachů více před suchem
míti nemuseli

COLOMBIJSKÝ VYSLANEC VE WASH- -

ingtonu projevil náhled že prý
mír v Jižní Americe zachován
bude Jsou-l- i odtamtud docháze-

jící zprávy telegrafické jen z polo-

viny správný musí míti lid tamní
divné názory o tom co vlastně

(slovem "mír'' se vyrozumívá

Z POSLEDNÍHO CENSU VYSVÍTÁ ŽE

ua západě jest převaha mužů kdež-

to na východě našem zase ženy
převládají To by měly dráhy
za počít i s pořádáním zvláštních

výletů pro vdavek chtivé kteří by
na východě výhodně oženiti se

přáli

Jak stávkující dělníci železář-
ští tak í správa ocelářského trustu

popírá že by na vyjednávání o

skončení stávky se pomýšlelo
vzdor tomu však zdá se býti jisto
že obě strany byly by volnými
zhoubného boje zanechali když
by ukázána jim byla cesta kte-

rouž se ctí pro obě strany docíliti

„by se toho dalo

Pozemkovou úřadovnou oznamu-- je

se že za minulý rok rozebráno

bylo 15663706 akrů veřejných

pozemků Hezký to obchůdek s

pozemky za jediný rok avšak

vzdor tomuto obrovskému počtu

strýček Sam má dosud ještě hez-

kých pár farmiček na rucer jichž

by se rád za příznivých podmínek
Zbavil i:

lowŠíí POPtíLÍSTÉ ODBÝVALI TÉŽ JIŽ

svoji "státní konvenci v kteréž

schválili národní platformu omaž-sko- u

o nominaci jejich však do-

sud velmi málo křiku naděláno
V roce 1900 iowští populisté měli

as o 9000 hlasů méně než tamní

prohibičáci a ti přec již za ty po-

slední v kalendáři v lowě považo-
váni jsou

Dle úřadních zpráv anglických
obnášela úmrtnost meri ženami a

mládeží boerskou v opevněných
táborech sehnanými 150 21000 a

v jednom dokonce plných 35 pro-

cent zajatců pomřelo v jedinkých
tíech měsících Půjde-l- i to takto

čUt tn obyvatelstvo boersité do

til úplni vyhubeno bude a "ci-Vniza- ce

anglická bude moci slavili

t3 vé triumfy

AlASKA JEST V NEJEDNOM OHLEDU

T"~on v jednom však jest malou

ta notně malou Jest to v obo-

ru hospodářském Dle zprávy
zaovní nalézá se totii v ceHm

t_3 obrovském území pouze jen
t% farem celkovou rozlohou 1 59

cena sklizených tam plodin
1 7 to vlády poutě jenom I8096

ttt cr-sov- nim obnášela Pa-- 3

Vfi'Jjd se tam nledlof zlata
! 7% bc2 farmafeaf

C~ Z3Ál LIcArthur bývalý vo-- "

) ftwníf Filipín praví le

J cťl onché dabré vlast

i ZE STÁTU NEBRASKA
M Ut-

— U Benkelman usmrcen v

úterý min týdne bleskem Ray
Kiser na farmě dědově as 5 mil

od města zaměstananý
— V Lincoln zahájena v pon-

dělí státní výstava a výstavky
zvláště plodin rolnických jsou

prý daleho lepšími než v letech

minulých
— U Seward zemřel v pondělí

náhle J W Sharp z Red Cloud

kterýž s rodinou v povoze kamsi

na západ se stěhoval Smrt spůso-ben- a

vadou srdeční

— V Geneva spáchal v sobotu

samovraždu otrávením se karbol-ko-

i4letýsyn paní Van Cleveové

matrony v tamni polepšovně Pří-

čina činu toho známa není

— V Hastingj udál se v pátek
v dílně Fred Brunenstingse vý-

buch parního kotle jímž téměř

celá budova zničena Na štěstí

nebyl při tom nikdo poraněn
— V Ashland hráli si v pondělí

kamarádi ClyderBarnes a John
Beggs s revolverem" o němž jako

obyčejně mysleliže nabitým není

když tu rána vyšla a kule Beggsovi
do pravého kolena vnikla

— Guvernérem Savagem sesa-

zen byl v pondělí příručí správce
státní káznice v Lincoln H M

Bowers ze Seward a na místo jeho
L B Jones ze So Omaby jmeno-
ván

— U York usmrcen v úterý m

t rozzuřeným býkem C

Napaden jím byl kdy£

dobytek do pastviště hnal a to v

místech kdež nikterak uniknout!

nemohl

— U Bloomfield přišel ve středu

při mlácení o život Walter Cle

ments Byl totiž strojem zachycen
a do kola vtažen při čemž mu

pravá ruka úplně od těla odtržena
Smrt záhy následovala
— V Nemaha zničen byl ve

středu z rána požárem nábytkový
a železářský obchod G F Law-renc- e

síň spolku Odd Fellows a

obydli E Jarvisové Škoda páčí
se na í 5000 a jest as do dvou

třetin pojištěním kryta
— U Grand Island vyšinul se

ve čtvrtek z kolejí nákladní vlak

Union Pacific dráhy a sedm ná-

kladních vozů bylo roztříštěno
Neštěstí spůsobeno rozstoupnutím
se kolejnic
— V Humboldt zemřel v neděli

na neštovice George Ricbardson

starý vysloužilec Nemoci tou za-

sažena celá rodina kterouž Ricb-

ardson ošetřoval sám pak byl

posledním a jediný nákaze pod-

lehnul
— Ve Falls City uprchli v úte-

rý z okresního vězeni GeoMoss a

Guy Collier dlouho však svobodě

se netěšili neboť útěk jejich v zá-

pětí na to spozorován a než hodina

minula nalézali se jii řase za

mřížemi

— V Plattsmouth splašili se v

sobotu koni John F Buckovi 80

roků starému kttrýž s rodinou na

výlet starých osadníku se ubíral

při čemž všichni z povozu vyho-

zeni Buck utrpěl při tom poraněni
tak těžkých ie druhého dne jim

podlehnul
— V Plattsmouth vyzvednut v

pátek LCMurrayem zatykač pro
znásilninf dcery téhoi na Will

Bergera zeti žalobce týi však

šerifem nalezen býti nemohl Ber-

ger oženil se e stárli dcerou

Murray-b- o před čtyřmi let a jest
otcem dvou dítek

Vývoz pšenice

OJ 1 července vyveženo z pří-

stavu new-yorsk- ého 45333000
bušlů pšenice do zemí evropských
o 24300000 bušlů více než

v témže období roku loň-

ského a vývoz tento jest nejlepším
důkazem v jaké míře Evropa pše-

nice naší zapotřebí má a v pravdě
štěstím pro země evropské jest že

letošní úreda pšenice ve Spoje-

ných Státech neobyčejně dobrou

byla
Dle nynějších úřadních odhadů

obnášeti bude sklizeň pšenice v

Anglii Francii Belgii a Nizozem-

sku 396000000 bušlů kdežto

spotřeba roční v" zemí těch 664-0000-

bušlů obnáší a tak samot

ná severozápadní Evropa posky- -

tovati lude trh pro každičký buši

kterýž ve Spojených Státech k

vývozu zbude Z jara odhadová-
no že úroda pšenice v Rusku bude

letos neobyčejně dobrou zprávy

poslední však to úplně vyvrací a

tak z úrody ruské málo toho as

zbude ku hražení schodků v Ně-

mecku Francii a v jiných zemích

evropských kdež důstatek ku

spotřebě domácí sklizen nebyl
následkem čehož i tyto zemč s

úhradou nedostatku na Spojené

Státy odkázány budou Indie ani

Egypt letos pšenice na zbyt míti
nebudou a podobně jako r 1879
a 1897 i letos Spojené Státy bu-

dou obilnicí Evropy
Jest skutečně štěstím pro Spo-

jené Státy že letos tak značné

množství pšenice nazbyt mají a že

po ni jest poptávka tak značná že

vývoz nynější roky předcházející
daleko již převyšuje V minulém

roce úřadaím vyveženo bylo ze

Spojených Států za {84000000
kukuřice a vývoz letošní o značně

bude menši Za minulý měsíc

vyveženo kukuřice pouze jen

6700000 bušlů proti 15900000
buši&m v témže měsíci roku mi-

nulého a sníženi toto vysvětlová-
no jest tím že následkem nepří-

znivé povčtrnosti a Špatných vy-

hlídek na sklizeň cena kukuřice

vystoupla na takou míru při jakéž

kupování téže ku krmení dobytka
evropského vypláceti by se ne-

mohlo

Vývoz výrobků železářských
kterýž minulého roku $117300-00- 0

obnášel též nutně snížen býti
musí pak-I- i že nynější stávka
sdružení dělnictva železářského
delší ještě dobu potrvá — úbytek
tento však podobně jako úbytek
ve vývozu kukuřice více než na-

hrazen bude zvýšeným vývozem

pšeiice kteráž letos nejlepší plo-

dinou Spojených Států býti se

ukázala

Sultán prý vzdoruje

Dle posledních zpráv telegrafi-

ckých požádal prý sultán vládu

nimeckou by v zájmu docílení

opětné shody mezi Francií a Tu-

reckem zakročila a dostalo prý se

mu odpovědí té ie nejlépe udělá

kdyi co nejdříve veškerým poža-

davkům francouzským vyhoví
Německo má u porty větší vliv

než kterákoliv jiná z velmocí

evropských a proto má se za to

ie každé rady Německa v ohledu

tomto bude sultánem uposlechnu-
to Pak li ie sultán Abdul Hamíd

TRŽNl ZPRÁVY

CHICAGO dua 3 UH

Plenice terv ozimka 1 1 k okuná
dodáni Í0ií®7lc biJ

Plenic { 8 okaraí dodáni ttWM" "

Kirna l 2 Ilntá " BSc :'

Kom! M2 "
KV4e "

Ovetí S bíljr "
K&3ÍX: "

OTasbu7 " neaie
Žito £(lo 2 k dodáni WHVc "

JeCmen k piv dielim k dodáni 6ft%tfc "

Jeímen ke krmenf k dodáni "

Lněná třměno í 1 htz tA "

Semeno bojínkn ťmolhy) K15QV40

Semeno fetelotá M &&Í7S "

Živý dobyttk:

Pckui ti nejk-pí-í toli I5340
Hubeni l k proetfcdnlm 4Q)
Voli ke krmeni ti jjlfóán
Krávy $StS(tlS
Jalovice -

$t&4 m

Telat U(1D®5T

Texaaiti krmeni voli ls&&Vog

Texulli volt t pantvln 13 áH&S-T- i

PruaU tllkl nejleplí
PneaU lehká vybraná tt &

PruaU hrabá $VM®ri
'

Ovce ptkná í k vybraným 1423

JehBata UO0&Í-0-

JehBata Upadni Ulf&t

O VAHA dne J ráří

Ewna e I při káf llc '
Oveeé- - S bily c "

Brambory nová tllA3il2S ''
Vejca aar certtvá lSe
Máelo máeláreo llc lib

Málofrm neJIepM ISQISc "
Máelo farm Ipttni at dobrá llHc"

Slepic 7c "
KaFat SQluc "

Kachny UV%6 '
Kohouti ic
Krocani í4J8c "

SOUTH OXAIIA dm S cáH -

Voli ptkni aá neJIepM %túQiM
Krávy t0t4 W

Jalovice ze4 0S

Voli ke krmeni tHJQlM
FraaaUDejlepli (40
PrauU proatredni

'
! 10

Pruata hrabá leiká n® n%

Ove aejUpál S90® M

Jehtata (0IJ0
KAXSAS CITY dne S UH

Plenice { t- - tvrdá k okdodáni7Hlc kaB
"Plenic Cl tvrdá kok dod XQS'
"Korná í t Mlá kok dodáni áoc

Korea 1 1 mteb k ok dodáni HQMKe "

Ovmí Ml k ok dodáni HOSIt "
Žito e S k ok dodáni Mt"

SeMtiarath) vybr lltMlx K tM
Sou apmtrl vybr lil M "

— Pfedplácejte na Pokrok Zá--

pad% pouze fioo ročně

Jsod Kubánci schopni samo

správy?

V září-ové- čísle měsíčníku

"Fórum" jest zajímavé pojednání
Edmund Wooda o tom zda Ku-

bánci schopnými jsou samosprá-

vy Otázkou touto obírala se

americká veřejnost již po minulé

tři roky a z pravidla ti kteří ně-

čeho o poměrech na Kubě ví sho-

dovali se s těmi kterým poměry
tamni španělskou vesnici jsou Že

dokáží li toho Kubánci věru pra-

vým zázrakem A bude

Všeobecný tento náhled opod-

statňován více jak osmdesátiletou
zkušeností nabytou v jiho- - a

středo-americkýc- h republikách
Kubáncům příbuzným obyvatel-
stvem osazených a dovozováno z

téže že Kubánci proto sotva as v

ohledu tom úspěšnějšími budou

Nejvíce v což při neodvislé a sa-

mostatné Kubě doufati možno

jest že nebude tam tolik milita-

rismu a tolik a tak častých nepo-

kojů vniterných jako v ostatních

republikách Špančlskoamerickýcb
V to ie by kterákoliv neodvislá
vláda kubánská byla podobně
jspěšnou jako boa spriva pod
kterouž Kubánci po poslední tři

roky se nalézají a pod kterouž

prospívají jako nikdy před tím

nedoufá nikdo
Dle náhledu Wooda až Kubán-

ci k samosprávě se dostanou

příjmy kubánské klesnou a vydáni
se zvýší školy budou zanedbává-

ny opatření zdravotní pouze jen
nedbale prováděna a započaté
práce veřejné na zvelebení nitra
ostrova ponechají se ladem V

tomto náhledu svém není ojedi-

nělým
Přítomni obnáší celní příjmy

ostrova S 15000000 ročně
však jest zda téhož obno-

su se docílí si celnice do správy
kubánské se dostane neboť nedo-

statek poctivosti jest známou klet-

bou veškery správy španělské
Nevybírání a zanedbávání sta-

rých daní povede k ukládání no-

vých daní jež nepřipadnou však

na pozemky nýbrž na obchod

kterýž pod správou ipanilskou

vidy největšim břemenům dani

podléhal
' ' Ústavou kubánskou

není zakázáno ukládání cla na ob

Platforma republikánů nebras

skýcta

V státní konvencí republikán-
ské minulé středy v Lincoln od-

bývané přijata 998 proti 168 hla-

sům platforma následovní:

My republikáné nebrasští v

konvencí shromáždění schvaluje-
me národní platformu republikán-
sko z roku 1900

Odporučuieme k váSnému uvá-žé- hí

lidu politiku směry a skutky
administrace národní opětný ná-

vrat blahobytu vrácením se k poli-

tice ochrany americkému průmy-
slu odvolání zákonů jimiž prů-

mysl ochromována přijetí zákonů

jimiž otevřeny továrny dělnictvu
americkému a utvořen stále vzrů-

stající trh pro hojnou naši úrodu

kterouž milost boží národ náš

oblažila věrné stáni při politice
finanční kterouž utvořen a zvýšen
národní obecní i soukromý úvěr

doma i za hranicemi a snížen úrok

na nejnižší bod ▼ dějinách ne-

změrný vzrůst ceny práce í majet-

ku po celé zemi zpflsobený pocti-
vou a intelligentnf snahou dáti

lidu dolar dobrý a příležitost k

jebo vydělání velké sníženf druhů

uplácením jicb kteréž přeměnilo
národ z dlužníka na věřitele a po-

stavilo blahobyt náS na základ

pevný na němí státi zůstane po-

kud tomu dovolovali budeme
obrovskou balanci v niS prospěch
v našem obchodu s cizími národy
kteráž činí nás pokladnicí právě
tak jako rolnictví činí nás sýpkou
světa průmyslovou svrchovanost

--

Ameriky kteráž vznikla působě
ním zákonů poskytujících příleži-
tost americké inttlligenci doved-

nosti a podoikavosti zdárné vede-

ni vilky se Španělskem krátké
skvělé a vítězné ozařující stránky


